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Dato: 21. december 2005

J.nr.: 2005/4011-154

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
(Kopi til Arbejdsmarkedsudvalget)
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Vedlagt sendes til udvalgets orientering bekendtgørelse af 28. november 2005 om ophold i 
Danmark for udlændinge, der er omfattet af Den Europæiske Unions regler eller aftale om 
Det Europæiske Økonomiske Samarbejdsområde (EU/EØS-bekendtgørelsen).

Bekendtgørelsen afløser bekendtgørelse nr. 292 af 28. april 2004. Baggrunden for revisio-
nen er følgende:

Den 1. maj 2004 blev EU udvidet med ti nye lande, heraf otte østeuropæiske lande. Tiltræ-
delsestraktaten giver de gamle EU-lande mulighed for i en overgangsperiode af højst 7 års 
varighed at gennemføre særlige overgangsordninger med hensyn til arbejdskraftens fri be-
vægelighed for statsborgere i de otte nye østeuropæiske EU-lande. Danmark har udnyttet 
denne mulighed, og som følge heraf blev udlændingeloven og EU/EØS-bekendtgørelsen 
ændret i tilknytning til EU-udvidelsen den 1. maj 2004. 

Kommissionen har rettet henvendelse til den danske regering vedrørende fortolkningen af en 
regel i tiltrædelsestraktaten, der efter Kommissionens opfattelse indebærer, at arbejdstagere 
fra de nye østeuropæiske EU-lande skal have de samme arbejdstagerrettigheder som stats-
borgere i de gamle EU-lande, når de har arbejdet lovligt her i landet i 12 måneder eller mere. 
Udlændinge fra de pågældende lande med mere end 12 måneders beskæftigelse i Danmark 
skal herefter ikke opfylde de særlige krav til løn- og ansættelsesforhold, der ellers følger af 
overgangsordningens regler.

Regeringen har med tilslutning fra den politiske forligskreds vedrørende EU-udvidelsen be-
sluttet at følge Kommissionens retsopfattelse, hvilket er meddelt Kommissionen, og revisio-
nen af EU/EØS-bekendtgørelsen er sket som konsekvens heraf.

Den reviderede bekendtgørelse træder formelt i kraft den 1. januar 2006, men udlændinge-
myndighederne administrerer allerede i dag – som følge af EU-rettens forrang for national ret 
– overgangsordningen i overensstemmelse med Kommissionens retsopfattelse.

Rikke Hvilshøj
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